¶ An utilis sit rhetorice. Caput .XVII.

SEquitur quæstio, an utilis rhetorice, nam quidam uehementer in eam inuehi solent, & quæ sit indignissimum, in accusationem orationis utuntur orandi uiribus, eloquentiam esse, quæ poenis eripiat scelestos, cuius fraude damnentur interim boni, consilia ducantur in peius, nec seditiones modo, turbæq; populares, sed bella etiam inexpugnabilia excitentur, cuius deniq; tum maximus sit usus, cum pro falsis contra ueritatem ualeat. Nam & Socrati obijciunt comici, docere eum quomodo peiorem causam meliorem faciat, & contra, Thyſiam, & Gorgiam similia dicit polliceri Plato. Et his adijciunt exempla Græcorum Romanorumq; & enumerant, qui pernicioſa non singulis tantum, sed rebus etiam publicis, uſi eloquentia, turbaerunt status ciuitatum, uel euertuerunt, eoq; & Lacedæmoniorum ciuitate expulſam, & Athenis quoq; ubi actor mouere affectus uetabatur, uelut recisam orandi potestatem. Quo quidē modo nec duces erunt utiles, nec magistratus, nec medicina, nec deniq; ipsa sapientia. Nam & dux Flaminius, & Gracchi, Saturnini, Glauciæ magistratus, & in medicinis uenena, & in ijs qui philosophorū nomine male utuntur, grauissima nonnunq; flagitia deprehensa sunt. Cibos aspernemur, attulerunt sæpe ualetudinis causas, nunq; tecta subeamus, super habitantes aliqui procumbunt. Non fabricetur militi gladius, potest uti eodem ferro latro. Quis nescit, ignes, aquas, sine quibus nulla sit uita, & (ne terrenis immorer) solem lunamq; præcipua siderum, aliqui etiam nocere: Num igitur negabit deformem Pyrrhi pacem cæcus ille Appius dicendi uiribus diremiſſe: Aut non diuina M. Tullij eloquentia, & contra agrarias populares fuit: & Catilinæ fregit audaciam: & supplicationes, qui maximus honor uictoribus bello ducibus datur, in toga meruit: Nonne perterritos militum animos frequenter a metu reuocat orator, & tot pugnandi pericula ineuntibus, laudem uita potiorē esse persuadet: Nec uero me Lacedæmonij, aut Athenienses magis mouerint, q̄ populus Romanus, apud quem summa semper oratoribus dignitas fuit. Equidem nec urbium conditores reor aliter effecturos fuisse, ut uaga illa multitudo coiret in populos, nisi docta uoce commota, nec legum re-

c iij pertores

Apud Athenienses aliquid pro altero agere non licuit

Rhetoricæ quid. Rhetoricæ finis

Eloquētia Lacedæmonie expulſa

oratio

periores sine summa uir orandi consecutos, ut se ipsi homines ad seruitutem iuris asstringeret. Quin ipsa uitae praecpta, etiamsi natura sunt honesta, plus tamen ad formandas mentes ualent, quoties pulchritudinem rerum, claritas orationis illuminat. Quare etiamsi in utranque partem ualent arma facundiae, non tamen est aequum id haberi malum, quo bene uti licet. Verge haec apud eos forsitan quaerant, qui summam rhetorices ad persuadendi uim retulerunt. Si uero est bene dicendi scientia, quem nos finem sequimur, ut sit orator in primis uir bonus, utilem certe esse eam confitendum est. Et hercle deus ille princeps, parens rerum, fabricatorque mundi, nullo magis hominem separauit a caeteris, quae quidem mortalia essent, animalibus, quam dicendi facultate. Nam corpora quidem magnitudine, uiribus, firmitate, patientia, uelocitate praestantiora in illis mutis uidemus, eadem minus egere acquisitae extrinsecus opis. Nam & ingredi citius, & pasci, & tranare aquas, citra docentem natura ipsa sciunt. Et pleraque contra frigus ex suo corpore uestiuntur, & arma ipsi ingonita quaedam, & ex obuiio fere uictus, circa quae omnia multus hominibus labor est. Rationem igitur nobis praecipuam dedit, eiusque nos socios esse cum illis immortalibus uoluit. Sed ipsa ratio neque tam nos iuuaret, neque tam esset in nobis manifesta, nisi quae concepissimus mente, promere etiam loquendo possemus, quod magis deesse caeteris animalibus, quam intellectum, & cogitationem quandam uidemus. Nam & moliri cubilia, & nidos texere, & educare foetus, & excludere, quinetiam reponere in hyllem alimenta, opera quaedam nobis inimitabilia, qualia sunt caerarum, & mellis, efficere, non nullius fortasse rationis est, sed quia carent sermone, quae id faciunt, muta, atque irrationabilia uocantur. Denique homines, quibus negata uox est, quantum adiuuat animus ille coelestis. Quare si nihil a dijs oratione melius accepimus, quid tam dignum cultu, ac labore ducamus, aut in quo malimus praestare hominibus, quam quo ipsi homines caeteris animalibus praesentent. Eo quidem magis, quam nulla in parte plenius labor gratiam refert. Id adeo manifestum erit, si cogitauerimus, & unde, & quousque iam prouecta sit orandi facultas, & adhuc augeri potest, nam ut omittam defendere amicos, regere consilij senatum, populum, exercitum in quae uult ducere, quae sit utile, conueniatque bono uiro, nonne pulchrum, uel hoc ipsum est, ex communi intellectu uerbisque, quibus utantur omnes, tantum assequi laudis & gloriae, ut non loqui & orare, sed quod Pericli contigit, fulgurare, ac tonare uidearis.

Eloquētie  
laus

Pericles  
fulgurare  
& tonare  
uifus

¶ An rhetorice sit ars. Caput .XVIII.

**F**inis non erit si expatiari parte in hac, & indulgere uoluptati uelim. Transeamus igitur ad eam quaestionem quae sequitur, an rhetorice ars sit. Quod quidem adeo ex ipsius quae praecpta dicendi tradiderunt, nemo dubitauit, ut etiam ipsis librorum titulis testatum sit, scriptos eos de arte rhetorica. Cicero uero etiam eam, quae rhetorice uocetur, esse artificiosam eloquentiam dicat. Quod non oratores tantum indicauerunt, ut studijs aliquid suis praestitisse uideatur, sed cum ipsi philosophi, & stoici, & peripatetici plerique consentiunt. Ac me dubitasse confiteor, an hanc partem quaestionis tractandam putarem. Nam quis est adeo non ab eruditione modo, sed a sensu remotus hominis, ut fabricandi quidem, & texendi, & e luto lassa ducendi artem putet, rhetorice autem maximum, ac pulcherrimum (ut supra diximus) opus, in tam sublime fastigium existimet sine arte uenisse. Equidem illos, qui contra disputarunt, non tam id sensisse quod dicerent, quam exereere ingenia materiae difficultate credo uoluisse, sicut Polycraten cum Buisim laudaret, & Clytemnestram, quamquam is, quod his dissimile non esset, composuisse orationem, quae est habita contra Socratem, dicit. Quidam naturalem esse rhetoricam uolunt, & tamen adiuuari exercitatione non diffitentur, & in libris Ciceronis de oratore dicit Antonius, obseruationem quandam esse, non artem. Quod non ideo, ut pro uero accipiamus, est positum, sed ut Antonij persona seruetur, qui dissimulator artis fuit. Hanc autem opinionem habuisse Lysias uidetur, cuius sententiae talis defensio est, quod indocti, & barbari, & serui pro se cum loquuntur aliquid, dicant simile principio, narrent, probent, refutent, & (quod uim habeat epilogi) deprecant. Deinde adijciunt illas uerborum cauillationes, nihil quod ex arte fiat, ante artem fuisse, atqui dixisse homines pro se, & in alios semper, doctores artis sero iam, & circa Thyfiam & Coraca primum repertos, orationem igitur ante artem fuisse, eo quod artem non esse. Nos porro quando coeperit huius rei doctrina, non laboramus exquirere, quamquam apud Homerum etiam praecptorem Phoenicem, tum agendi, tum etiam eloquendi, & oratores plures, & omne in tribus ducibus orationis genus, & certamina quoque proposita eloquentiae inter iuuenes inuenimus, & in caelatura clypei Achillis, & lites sunt, & actores. Illud enim admonere satis est, omnia, quae ars consummarit, a natura initia duxisse. Aut tollatur medicina, quae ex obseruatione salubrium, atque his contrariorum reperta est, & ut quibusdam placet, tota constat experimentis. Nam & uulnus deligauit aliquis, antequam haec ars esset, &

Antonius  
dissimula-  
tor artis.  
Prima ob-  
iectio.

esset, & febrem quiete & abstinentia, non quia rōnem uidebat, sed quia id ualetrido ip̄a coe-  
gerat, mitigauit. Nec fabrica sit ars, casus em̄ primi illi sine arte fecerunt. Nec musica, cantat,  
ac saltat per omnes gentes aliquo modo. Ita si rhetorice uocari debet sermo quicūq; fuisse eā  
anteq; esset ars, confitebor. Si uero non quisquis loquit̄ orator est, & tum non tanq; oratores  
loquebant̄, necesse est oratorem factum arte, nec ante artem fuisse, fateant̄. Quo illud quoq; Sc̄da obie  
excludit̄, qđ dicunt, non esse artis id qđ faciant qui non didicerint, dicere aut̄ homines, & qui ctio  
non didicerint. Ad cuius rei confirmationē afferunt Demadē remigē, & Aeschinē hypocri-  
ten oratores fuisse, falso. Nam neq; orator esse, qui non didicit, pōt, & hos sero potius, q̄ nunq;  
didicisse quis dixerit, quanq; Aeschines ab initio sit uerlatus in lris, quas pater eius etiā doce-  
bat. Demadē neq; non didicisse certum sit, & continua dicendi exercitatio potuerit tantum,  
quantuscūq; postea fuit, fecisse. Nam id potissimū discendi genus est. Sed adhuc præstan-  
tiores, si didicisset, futurę fuisse dicere licet. Nec em̄ oñones scribere est ausus, ut eū multū  
ualuisse in dicendo sciamus. Aristoteles, ut solet, quærendi gr̄a quædam subtilitatis suæ ar-  
gumenta excogitauit in Gryllo, sed inde & de arte rhetorica tres libros scripsit, & in eorū pri-  
mō non artē solum eam fatef, sed ei particulā ciuilitatis, sicut dialecticis, assignat. Multa Cri-  
tolaus contra, multa Rhodius Athenodorus. Agnon quidem detraxit sibi inscriptione ip̄a si-  
dem, qua rhetorices accusationē professus est. Nam de Epicuro, qui disciplinas oēs fugit, ni-  
hil miror. Hi complura dicunt, sed ex paucis locis ducta. Itaq; potentissimis eorū breuiter oc-  
curram, ne in infinitum quæstio euadat. Prima his argumentatio ex materia est, Omnes Tertia  
em̄, artem aiunt habere materiam, qđ est uerū, rhetorices nullam esse ppriam, qđ esse falsum  
in sequentibus pbabo. Altera calumniā, nullam artem falsis assentire op̄ionibus, quia consti-  
tui sine præceptione non possit, quæ semper uera sit, rhetorices assentiri falsis, non esse igitur Quarta  
artem. Ego rhetorices nōnunq; dicere falsa p ueris confitebor, sed non ideo in falsa quoq; eē  
op̄ione cōcedam, quia longe diuersum est sibi ipsi quid uideri, & ut alij uideat̄ efficere. Nam  
& imperator falsis utit̄ saepe, ut Hannibal, cum inclusus a Fabio sarmētis, circum cornua bo-  
um deligatis, incensiq; per noctem in aduersos montes agens armenta, sp̄em hosti abeuntis  
exercitus dedit, sed illum sefellit, ipse quid uerū eēt, non ignorauit. Nec uero Theopompus  
Lacedæmonius, cum permutato cum uxore habitu, e custodia ut mulier euasit, falsam de se  
op̄ionem habuit, sed custodibus præbuit. Itidem orator cum falso utitur pro uero, scit eē fal-  
sum, eoq; se p uero uti, non ergo falsam habet ipse op̄ionem, sed fallit alium. Nec Cicero cū  
se tenebras offu disse iudicibus in causa Cluentij gloriatus est, nihil ipse uidit. Et pictor cum  
ui artis suæ efficit, ut quædam eminere in opere, quædam recessisse credamus, ipse ea plana  
eē non nescit. Aiunt etiam omnes artes habere finem aliquem ppositum ad quē tendant, hūc Quinta  
modo nullum eē in rhetorice, modo non præstari eum qui promittat, mentiunt̄. Nos em̄ ef-  
se finem, iam ostendimus, & quis eēt diximus, præstabit hunc semper orator semper em̄ be-  
ne dicet. Firmum aut̄ hoc quod opponit̄, aduersus eos fortasse sit, qui persuadere finem puta-  
uerunt. Noster orator, arsq; a nobis finita non sunt posita in euentu. Tendit quidem ad ui-  
ctoriam qui dicit, sed cum bñ dixit, etiam si non uincat, id quod arte continet̄ efficit. Nam &  
gubernator uult salua naue in portum peruenire, si tamen tempestate fuerit abreptus, non  
ideo minus erit gubernator, dicetq; notum illud, Dum clauum rectum teneam. Et medicus  
sanitatem ægri petit, si tamen aut ualerudinis ui, aut intemperantia ægri, alioque quo casu sum-  
ma nōn contigit, dum ipse omnia scđm rōnem fecerit, medicinæ fine non excidit. Ita orato-  
ri bñ dixisse finis est. Nam est ars ea, ut post paulum clarius ostendemus, in actu posita, non Sexta  
in effectu. Ita falsum erit illud quoq; qđ dicit, artes scire qñ sint finem consecutæ, rhetorices  
nescire. Nam se quisq; bñ dicere intelligit. Vti etiam uitis rhetorices, qđ ars nulla faciat, cri-  
minant̄, quia & falsum dicat, & affectus moueat. Quorū neutrum est turpe, cum ex bona ra-  
tione pficiscit̄, ideoq; nec uitium. Nam & mendacium dicere, etiam sapienti aliquñ concess-  
sum est, & affectus, si aliter ad æquitatem perducī iudex non poterit, necessario mouebit ora-  
tor. Imperiti em̄ iudicant, & qui frequenter in hoc ip̄m fallendi sunt, ne errent. Nam si mihi  
sapientes iudices dent̄, sapientum conciones, atq; omne conciliū, nihil inuidia ualeat, nihil  
gr̄a, nihil opinio præsumpta, falsiq; testes, perq; sit exiguus eloquentiæ locus, qui ppe in so-  
la delectatione ponatur. Sin & audientium mobiles animi, & tot malis obnoxia ueritas, arte  
pugnandum est, & adhibenda quæ profunt, nec enim qui recta uia depulsus est, reduci ad  
eam, nisi alio flexu pōt. Plurima uero ex eo contra rhetorices cauillatio est, q̄ ex utraq; cau-  
sa parte dicat̄. Inde hoc, nullam eē artem sibi contrariam, rhetoricam eē contrariam sibi. Nul-  
lam artem destruere qđ effecerit, accidere hoc rhetorices operi. Item, aut dicenda eam doce-  
re, aut non dicenda, ita uel per hoc non eē artem, q̄ non dicenda præcipiat, uel per hoc, q̄ cū  
c iij dicenda

Sc̄da obie  
ctio

Tertia

Quarta

Quinta

Sexta

Septima

Octaua

Nona

Decima

c iij dicenda

dicenda præceperit, etiam contraria his doceat. Quæ omnia apparent de ipsa rhetorice dici, quæ sit a bono uiro, atque ab ipsa uirtute seiuncta, alioquin ubi iniusta causa est, ibi rhetorice non est, adeo ut uix ex admirabili quodam casu possit accidere, ut ex utraque parte orator, id est uir bonus, dicat. Tamen quoniam hoc quædam in rebus naturam cadit, ut duos sapientes aliquando iustæ causæ in diuersum trahant, quoniam etiam pugnaturos inter se eos si ratio ita duxerit, credunt, unde propositis, atque ita quidem, ut appareat hæc aduersus eos quæ frustra excogitata, qui malis moribus non oratoris indulgent. Nam rhetorice non est contraria sibi, causa enim cum causa, non illa secum ipsa componit. Nec si pugnent inter se qui idem didicerint, idcirco ars, quæ utriusque tradita est, non erit, alioquin nec armorum, quia sæpe gladiatores sub eodem magistro eruditi inter se componunt, nec gubernandi, quia naualibus præliis gubernator est gubernatori aduersus, nec imperatoria, quia imperator cum imperatore contendit. Item non euerit opus rhetorice præterquam quod efficit, nec enim positum a se argumentum soluit orator. Sed ne rhetorice quidem. Quia apud eos, qui in persuadendo finem putant, aut si quis (ut dixi) casus, duos inter se bonos uiros composuerit, uerisimilia quærent. Non autem siquid est altero credibilius, id ei contrarium est, quod fuit credibile. Nam ut candido candidius, & dulci dulcius non est aduersum, ita nec probabili probabilius. Nec præcipit unquam non dicenda, nec dicendis contraria, sed quæ in quacumque causa dicenda sunt. Non semper autem etiam si frequentissime, ueritas tuenda erit, sed aliquando exigat communis utilitas, ut etiam falsa defendant. Ponunt hæc quædam in secundo Ciceronis de oratore libro. contradições, artem earum rebus esse quæ sciant, oratoris omnem actionem opinione non scia contineri, quia & apud eos dicat, qui nesciant, & ipse dicat aliquando quæ nesciat. Ex his alterum, id est, an sciat iudex de quo dicat, nihil ad oratoris artem, alteri respondendum. Ars earum rebus est, quæ sciuntur, rhetorice est ars bene dicendi, bene autem dicere scit orator. Sed nescit an uerum sit, quod dicit. Ne hi quidem, qui ignem, aut aquam, aut quatuor elementa, aut corpora inseparabilia esse, ex quibus res omnes initium duxerunt, tradunt, nec qui interualla siderum, & mensuras solis, ac terræ colligunt, disciplinam tantum suam artem uocant. Quod si ratio efficit, ut hæc non opinari, sed propter uim probationum scire uideant, eadem ratio idem præstare oratori potest. Sed an causa uera sit, nescit. Ne medicus quidem, an dolor capitis habeat, qui hoc se pati dicit, curabit tantum tanquam id uerum sit, & erit ars medicina. Quod quæ rhetorice non utriusque propositum habet semper uera dicendi, sed semper uerisimilia, scit autem esse uerisimilia quæ dicit. Adhuc iungunt his qui contra sentiunt, quod sæpe quæ in alijs libris impugnarunt actores causarum, eadem in alijs defendant, quod non artis, sed hominis est uitium. Hæc sunt præcipua, quæ contra rhetorice dicant, alia & minora, & tantum ex his fontibus deriuata. Confirmat autem eam esse artem breuiter. Nam siue (ut Cleantes uoluit) ars est potestas uiam, ac ordinem efficiens, esse certam uiam, atque ordinem in bene dicendo nemo dubitauerit, siue ille ab omnibus fere approbatus finis obseruet, artem constare ex præceptionibus consentientibus, & coexercitatis ad finem utilem uitæ. iam omnidim nihil non horum in rhetorice esse. Quid quæ & inspectione, & exercitatione, ut artes cæteræ, constat. Nec potest ars non esse, si est ars dialectice, quod fere constat, cum ab ea specie magis quam genere differat. Sed nec illa omittenda sunt, qua in re alius se inartificialiter, alius artificialiter gerat, in ea esse artem, & in eo quod qui didicerit, melius faciat quam qui non didicerit, esse artem. Atqui non solum doctus indoctum, sed etiam doctior doctum in rhetorice opere superabit, nec eunt eius aliter tam multa præcepta, tanquam magni, qui docerent. Idcirco cum omnibus confitendum est, tantum nobis præcipue, quoniam rationem dicendi a bono uiro non separamus.

¶ Generalis diuisio artium, & ex quibus fit rhetorica. Caput .XIX.

**Diuisiões artiū** **C**um sint autem artium alia positæ in inspectione, id est cognitione, & æstimatione rebus, qualis est astrologia, nullum exigens actum, sed ipso rei, cuius studium habet, intellectu contenta, quæ *θεωρητικη* uocatur, alia in agendo, quæ in hoc finis est, & ipso actu perficitur, nihilque post actum operis relinquit, quæ practice dicitur, qualis est saltatio, alia in effectu, quæ operis (quod oculis subicitur) consummatione finem accipiunt, quam poetice appellamus, qualis est pictura, fere iudicandum est, rhetorice in actu consistere. Hoc enim quod est officij sui perficit, atque ita ab omnibus dictum est. Mihi autem uideatur etiam ex illis cæteris artibus multum assumere. Nam & potest aliquando ipsa res per se inspectione esse contenta. Erit enim rhetorice in oratore etiam tacente, & si desierit agere, uel proposito, uel aliquo casu impeditus, non magis desinet esse orator, quam medicus, qui curandi fecerit finem. Nam est aliquis, ac nescio an maximus, etiam ex secretis studiis fructus, ac tum pura uoluptas litterarum, cum ab actu, id est opere recesserunt, & contemplatione sui fruunt. Sed effectiua quædam aliquid simile, scriptis orationibus, uel historiis, quod ipsum opus in parte oratoria merito ponimus, consequetur. Si tantum una ex tribus artibus habenda sit,

berda sit, quia maximus eius usus actu continet, atque est in eo frequentissima, dicat actiua, uel admistratiua. Nam & hoc eiusdem rei nomen est.

¶ Vtrum plus conferat eloquentiae ars, an natura. Caput .XX.

**S**Cio quari etiam, natura ne plus ad eloquentiam conferat, an doctrina. Quod ad propositum rimum tamen referre arbitror, quam esse quaestionem in hoc loco uelimus. Nam si parti utriuslibet oino alteram detrahas, natura etiam sine doctrina multum ualebit, doctrina nulla esse sine natura poterit. Sin ex pari coeant, in mediocribus quidem utrisque maius adhuc naturae credam esse momentum, consummatos autem plus doctrinae debere, quam naturae putabo. Sicut terrae nullam fertilitatem habenti, nihil optimus agricola profuerit, e terra uberi utile aliquid etiam nullo colente nascetur. At in solo foecundo plus cultor, quam ipsa per se bonitas soli efficiet. Etsi Praxiteles signum aliquid ex molari lapide conatus esset exculpere, Parium marmor malleum rude. At si illud idem artifex expolisset, plus in manibus fuisset, quam in marmore. Denique natura materiae, ars doctrinae est. Haec fingit, illa fingit. Nihil ars sine materia, Materiae etiam sine arte partium est. Ars summa, materia optima, melior.